1

下妻市定例教育委員会（令和元年５月２９日）会議録

１．開催日時 令和元年５月２９日（水）

午後３時００分 開会

午後３時４５分 閉会

２．開催場所 下妻市役所千代川庁舎 ２階 第二会議室

３．出席委員 教 育 長   横瀬 晴夫

教育長職務代理者  齊藤 修一

委 員     青木 明美

委 員     平間 守

委 員     赤荻 由美

４．委員以外

の出席者

教育部長    高橋 浩之

学校教育課長  横瀬 哲彦

指導課長    三谷 定幸

生涯学習課長  菊池 哲也

図書館兼公民館長  大山 紀男

学校教育課長補佐  板橋 孝子

学校教育課係長  北沢 祐一

５．議事録署名人 赤荻 由美委員

６．協議事項 （１）令和元年第２回下妻市議会定例会の提出議案に対する意見

について

（２）下妻市社会教育委員の委嘱について

（３）下妻市ふるさと博物館運営協議会委員の委嘱について

７．議事の大要

教育長

学校教育課長

それでは、５月の定例教育委員会を始めさせていただきます。

よろしくお願いいたします。

本日の議事録署名委員は、赤荻由美委員にお願いいたします。

よろしくお願いします。

まず、各課からの諸般の報告をお願いします。

【学校教育課からの報告】

・下妻中学校の駐輪場、部室棟、グラウンド工事の予定について。

・小学校エアコン工事について。

 ・幼稚園の幼児教育無償化について。

2

指導課長

生涯学習課長

図書館兼

公民館長

教育長

赤荻委員

指導課長

齊藤委員

指導課長

【指導課からの報告】

 ・5/14 市内小学校の陸上記録会について。

・5月の遠足や修学旅行について。

・４月から見守りボランティア（現在９６名登録）について。

【生涯学習課からの報告】

 ・5/19 E ボート大会が国体のデモンストレーション競技として

開催。茨城大会の最初の競技。

 ・5/26 小貝川フラワーフェスティバルにおいて、炬火イベント

を開催。

 ・国体の PR として、国体の記念切手シートが作成された。また、

下妻駅の赤いポストが、いばラッキーの黄色いポストとなっ

た。

【公民館・図書館からの報告】

 ・公民館教室定数どおりで５月に開講。

 ・5/5 の子どもの日に図書館子ども祭り開催。（茨城新聞掲載）

・6月は、年１回の特別整理期間。（本の棚卸）

何か、ご質問等ありますか。

先ほど、指導課より、合同の宿泊学習が始まった学校があるとい

うお話がありましたが、今年から始まったのですか。

今年からです。東部中学校区の４つの小学校。それから、宗道小

と大形小。というように、各中学校区の中で、合同で行い、中学校

への入学を見据えた交流を行っております。宿泊学習の中でも、部

分的に交流して行うという形で実施しております。

児童が減少している中、合同で行けば、バスの使用についても、

有効ですね。バス代等の１人分の負担軽減にもなりますね。

保護者負担を考慮して計画をしているようです。

また、実施場所についても、様々工夫をしており、施設で、バス

を出してくれるようなところで実施する学校もあります。

3

赤荻委員

教育長

教育長

学校教育課長

教育長

教育委員

教育長

生涯学習課長

学校でも、様々なことを考えて努力していただいていることがわ

かり、保護者としてもありがたいです。

このような形態は、小中連携事業ということで、はじまりました。

中学校進学時に、一緒に活動することを見据えて、その準備として

行っています。

また、小中連携の一環として、学級編制での取り組みもあります。

小学校の状況を確認して、小中で連携した柔軟な取り組みも行って

います。

では、私の方からの報告です。

【教育長からの報告】

・全国都市教育長協議会での研修会について

それでは、議題にはいります。

初めに、議案第８号 令和元年第２回下妻市議会定例会の提出議案

に対する意見について、説明をお願いします。

【学校教育課長から説明】

 ・令和元年度下妻市一般会計補正予算（第１号）について説明。

（生活支援員の予算入替について）

 限られた予算ですので、小中学校の児童生徒の実態に合わせた予

算の組み替えですね。

 これについて、いかがでしょうか。

 異議なし

それでは、よろしいでしょうか。

では、次に、議案第９号 下妻市社会教育委員の委嘱について説

明をお願いします。

【生涯学習課長説明】

・委員を委嘱する者、委嘱期間、内容にについて

4

教育長

教育委員

教育長

生涯学習課長

教育長

齊藤委員

教育長

学校教育課長

教育長

何か、ご質問ありますか。

いかがでしょうか。

異議なし

では、続きまして、報告第７号 下妻市ふるさと博物館運営協議

会委員の委嘱について、説明をお願いします。

【生涯学習課長報告】

・委員を委嘱する者、委嘱期間、内容にについて

何か、ありますか。よろしいでしょうか。

では、本日の協議ありがとうございました。

他に何か連絡事項等はありますか。

 先日、茨城県市町村教育委員会連合会総会及び講演会に出席させて

いただきました。今年度は特別に、高萩市での事件を踏まえて、県の

教育長からの講話がありました。毎日の小さなサインを見逃さないこ

と、周りの人たちや社会全体でやっていかなければならないというこ

とを再確認いたしました。また、今後、自殺防止のための組織的な取り

組みについても、様々、考えていかなければならないということでし

た。以上、簡単に報告させていただきます。

 ありがとうございました。

事務局からは、何かありますか。

【事務連絡】

 ・次回の教育委員会の日程、他

 ・教育委員研修会のお知らせ等

 ・本年度の学校訪問について（１０月）

以上をもちまして、本日の定例会を閉会いたします。

【閉  会  午後３時４５分】